

# In Extenso

In Extenso Audit

3 rue Carl Linné  
BP 61055  
49010 Angers Cedex 01

Téi. 02 41 80 18 18  
Fax 02 41 80 18 20  
angers@inextenso.fr  
www.inextenso.fr

## OGEC Jeanne Delanoue - Les 3 Provinces

Association régie par la Loi du 1er Juillet 1901

11 Boulevard Jeanne d'Arc  
BP 60427  
49304 Cholet Cedex

---

### Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 août 2009

COPIE

# In Extenso

In Extenso Audit

3 rue Carl Linné  
BP 61055  
49010 Angers Cedex 01

Tél. 02 41 80 18 18  
Fax 02 41 80 18 20  
angers@inextenso.fr  
www.inextenso.fr

## OGEC Jeanne Delanoue - Les 3 Provinces

Association régie par la Loi du 1er Juillet 1901

11 Boulevard Jeanne d'Arc  
BP 60427  
49304 Cholet Cedex

---

### Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 août 2009

---

Aux Membres,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 août 2009, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association OGEC Jeanne Delanoue - Les 3 Provinces, tels qu'ils sont présentés aux pages 3 à 13;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

#### I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments

**Deloitte**

justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## **II. Justification des appréciations**

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués ainsi que sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues, notamment pour ce qui concerne les immobilisations financières.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## **III. Vérifications et informations spécifiques**

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Angers, le 17 décembre 2009

Le Commissaire aux Comptes

In Extenso Audit

Martial MOISAN



	ACTIF	Exercice N			Exercice N-1
		Valeur brute	Amortissements et Provisions	Valeur nette	Valeur nette
A C T I F	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	16 482,06	15 909,59	572,47	66,43
	- Autres immobilisations incorporelles : logiciels				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 814 519,56	2 566 590,47	247 929,09	252 221,64
	- Constructions sur sol propre et leurs AAI	252 438,99	208 079,67	44 359,32	53 626,14
	- Constructions sur sol d'autrui et leurs AAI				
	- Installations, mobilier et matériel d'activité	1 966 554,66	1 807 737,46	158 817,20	156 671,45
	- Matériel de transport	3 811,23	3 811,23	0,00	0,00
	- Mobilier, matériel de bureau et d'informatique	467 985,72	437 994,16	29 991,56	34 391,20
	- Immobilisations en cours				
	- Immobilisations grevée de droit				
	- Autres immobilisations	123 728,96	108 967,95	14 761,01	7 532,85
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES	4 896 006,12	1 524,49	4 894 481,63	4 776 317,75
	- Participations	4 838 022,09		4 838 022,09	4 722 049,19
- Créances rattachées à des participations					
- Titres immobilisés					
- Prêts	57 984,03	1 524,49	56 459,54	54 268,56	
- Dépôts et cautionnement versés					
- Autres créances immobilisées					
	<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>7 727 007,74</b>	<b>2 584 024,55</b>	<b>5 142 983,19</b>	<b>5 028 605,82</b>
	<b>COMPTE DE LIAISON</b>				
A C T I F	STOCKS	20 693,06		20 693,06	26 041,50
	- Divers	20 693,06		20 693,06	26 041,50
	CREANCES ET COMPTES RATTACHES	354 588,15	16 086,17	338 501,98	131 666,83
	- Fournisseurs : avances, acomptes versés				
	- Familles ou élèves	100 716,73	16 086,17	84 630,56	54 525,09
	- Personnel et charges sociales				
	- Etat et autres collectivités publiques	38 539,69		38 539,69	
	- Comptes transitoires ou attente				
	- Débiteurs divers	215 331,73		215 331,73	77 141,74
	PLACEMENTS	547 401,70		547 401,70	825 292,92
	- Placements	547 401,70		547 401,70	825 292,92
	- Intérêts courus non échus				
	DISPONIBILITES	47 989,23		47 989,23	22 828,90
- Banques, établissements financiers et assimilés	47 833,89		47 833,89	22 761,30	
- Caisses	155,34		155,34	67,60	
- Régie d'avance et accreditifs					
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	18 316,10		18 316,10	18 284,58	
- Charges constatées d'avance	18 316,10		18 316,10	18 284,58	
	<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT ET ASSIMILE</b>	<b>988 988,24</b>	<b>16 086,17</b>	<b>972 902,07</b>	<b>1 024 114,73</b>
	CHARGES A REPARTIR SUR PLUSIEURS EXERCICES				
	INTERETS D EMPRUNTS A ETALER				
	<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>8 715 995,98</b>	<b>2 600 110,72</b>	<b>6 115 885,26</b>	<b>6 052 720,55</b>

	PASSIF	Exercice N			Exercice N-1
		Avant affectation ou Valeur brute	Affectation ou Amortissement	Après affectation ou Valeur nette	Valeur nette
	FONDS ASSOCIATIFS SANS DROIT DE REPRISE	4 120 776,26		4 120 776,26	4 102 341,52
F	- Valeur du patrimoine intégré				
O	- Fonds statutaires	538 800,19		538 800,19	538 800,19
N	- Subventions d'investissements non-renouvelables	3 581 976,07		3 581 976,07	3 563 541,33
D	- Fonds de trésorerie apportés				
S	FONDS ASSOCIATIFS AVEC DROIT DE REPRISE	382 900,24		382 900,24	362 588,73
P	- Valeur des biens affectés				
R	- Libéralités				
O	- Subventions d'investissements non-renouvelables	382 900,24		382 900,24	362 588,73
P	ECARTS DE REEVALUATION				
R	- Ecart de réévaluation				
E	RESERVES	500 000,00		500 000,00	500 000,00
S	& - Réserves d'investissement				
	- Réserves de trésorerie				
A	- Autres réserves non-affectées	500 000,00		500 000,00	500 000,00
S	RESULTAT ET REPORT A NOUVEAU	519 827,01		519 827,01	469 498,79
S	- Report à nouveau	469 498,79		469 498,79	387 146,83
I	- Résultat de l'exercice	50 328,22		50 328,22	82 351,96
M	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT AMORTISSABLE	12 441,51	2 826,30	9 615,21	101,95
I	- Taxe d'apprentissage	12 441,51	2 826,30	9 615,21	101,95
L	- Autres subventions				
E	<b>TOTAL FONDS PROPRES ET ASSIMILES</b>	<b>5 535 945,02</b>	<b>2 826,30</b>	<b>5 533 118,72</b>	<b>5 434 530,99</b>
S	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	102 796,48		102 796,48	56 795,62
P	- Provisions pour risques	42 171,76		42 171,76	
R	- Provisions pour charges	60 624,72		60 624,72	56 795,62
O	- Provisions pour gros travaux				
V	<b>TOTAL PROVISIONS</b>	<b>102 796,48</b>		<b>102 796,48</b>	<b>56 795,62</b>
	COMPTE DE LIAISON				
	EMPRUNTS, DETTES AUPRES DES ETS DE CREDITS				0,00
	- Capital emprunté				0,00
	- Banques, établissements financiers et assimilés				
D	- Intérêts				
E	AUTRES DETTES	457 903,60		457 903,60	444 728,36
T	- Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
T	- Fournisseurs et comptes rattachés	153 659,13		153 659,13	139 663,65
E	- Familles ou stagiaires : avances reçues	36 410,80		36 410,80	33 195,80
S	- Dettes relatives au personnel	110 152,77		110 152,77	94 022,26
	- Etat et autres collectivités publiques				
	- Charges à payer	62 820,50		62 820,50	58 768,99
	- Autres dettes	94 860,40		94 860,40	119 077,66
R	PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	22 066,46		22 066,46	116 665,58
E	- Produits constatés d'avance	22 066,46		22 066,46	116 665,58
G	<b>TOTAL DETTES ET ASSIMILEES</b>	<b>479 970,06</b>		<b>479 970,06</b>	<b>561 393,94</b>
U	<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>6 118 711,56</b>	<b>2 826,30</b>	<b>6 115 885,26</b>	<b>6 052 720,55</b>

<b>CHARGES DE FONCTIONNEMENT</b>	<b>Exercice N</b>	<b>Exercice N-1</b>	<b>Variations</b>	<b>%</b>
<b>COUTS DE PERSONNEL</b>				
Appointements bruts du personnel	1 001 749,43	946 037,59	55 711,84	5,89%
Rémunérations diverses	3 397,76	4 965,22	- 1 567,46	-31,57%
Charges sociales et assimilées	480 160,83	449 336,39	30 824,44	6,86%
Autres charges de personnel	3 350,17	1 513,69	1 836,48	121,32%
Charges sociales personnel sous contrat avec l'Etat	24 286,32	25 957,98	- 1 671,66	-6,44%
Personnel intérimaire et extérieur				
<b>TOTAL COUTS DE PERSONNEL</b>	<b>1 512 944,51</b>	<b>1 427 810,87</b>	<b>85 133,64</b>	<b>5,96%</b>
<b>CONSOMMATIONS</b>	<b>659 676,43</b>	<b>579 393,52</b>	<b>80 282,91</b>	<b>13,86%</b>
Variations Stock Matières premières	5 348,44	3 587,67	1 760,77	49,08%
Variations des stocks d'approvisionnement	-	-	-	
Prestations de service incorporées : restauration	-	-	-	
Prestations de service incorporées : entretien	63 959,80	62 294,05	1 665,75	2,67%
Prestations de service incorporées : autres	5 939,81	3 982,14	1 957,67	49,16%
Hébergement extérieur	104 245,05	89 697,51	14 547,54	16,22%
Energies et fluides	124 750,93	101 325,50	23 425,43	23,12%
Fournitures d'alimentation	186 826,42	173 987,08	12 839,34	7,38%
Matières, fournitures et petits matériels divers	54 379,97	39 539,53	14 840,44	37,53%
Matières, fournitures et petits matériels pédagogiques	99 613,02	83 263,99	16 349,03	19,64%
Livres et fournitures	14 612,99	21 716,05	- 7 103,06	-32,71%
<b>SERVICES EXTERIEURS</b>	<b>570 640,23</b>	<b>569 120,57</b>	<b>1 519,66</b>	<b>0,27%</b>
Redevance de crédit bail (Coût photocopieur)	36 396,00	39 547,06	- 3 151,06	-7,97%
Locations et charges immobilières	475 313,21	471 150,99	4 162,22	0,88%
Locations mobilières	292,75	812,34	- 519,59	-63,96%
Entretien et réparations de biens immobiliers	-	-	-	
Entretien et réparations de biens mobiliers	17 410,12	14 942,99	2 467,13	16,51%
Contrats de maintenance	12 320,75	13 126,77	- 806,02	-6,14%
Primes d'assurance	27 882,60	28 582,52	- 699,92	-2,45%
Documentations et divers	1 024,80	957,90	66,90	6,98%
<b>AUTRES SERVICES EXTERIEURS</b>	<b>206 467,05</b>	<b>189 034,96</b>	<b>17 432,09</b>	<b>9,22%</b>
Rémunérations d'intermédiaires et honoraires	52 077,38	29 933,65	22 143,73	73,98%
Informations, publications et relations publiques	17 492,64	15 609,19	1 883,45	12,07%
Transports biens, élèves et stagiaires	8 792,90	17 353,66	- 8 560,76	-49,33%
Déplacements, missions et réceptions	27 373,37	28 381,05	- 1 007,68	-3,55%
Frais de PTT et services bancaires	29 708,81	26 787,28	2 921,53	10,91%
Cotisations et divers	71 021,95	70 970,13	51,82	0,07%
<b>AUTRES IMPOTS, TAXES ET ASSIMILES</b>				
Impôts et taxes relatifs aux locaux	-	-	-	
Autres impôts et taxes	-	-	-	
<b>AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE</b>	<b>581,87</b>	<b>1 287,20</b>	<b>- 705,33</b>	<b>-54,80%</b>
Pertes sur créances irrécouvrables	570,96	658,08	- 87,12	-13,24%
Charges diverses de gestion courante	10,91	629,12	- 618,21	-98,27%
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		<b>9,18</b>	<b>- 9,18</b>	<b>-100,00%</b>
Charges d'intérêts	-	-	-	
Charges nettes sur cession de VMP	-	-	-	
Autres charges financières	-	9,18	- 9,18	-100,00%
<b>DOTATIONS AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS</b>	<b>93 803,17</b>	<b>105 211,76</b>	<b>- 11 408,59</b>	<b>-10,84%</b>
Dotations aux amortissements : charges de fonctionnement	88 219,97	101 061,03	- 12 841,06	-12,71%
Dotations aux provisions pour risques	4 193,00	1 374,00	2 819,00	
Dotations aux provisions pour dépréciations	1 390,20	2 776,73	- 1 386,53	-49,93%
Dotations aux provisions pour risques et charges financiers	-	-	-	
Dotations aux provisions pour départ retraite	-	-	-	
<b>DIVERS</b>				
Impôts sur sociétés des personnes morales non lucratives	-	-	-	
<b>TOTAL AUTRES COUTS</b>	<b>1 531 168,75</b>	<b>1 444 057,19</b>	<b>87 111,56</b>	<b>6,03%</b>
<b>TOTAL CHARGES DE FONCTIONNEMENT COURANT</b>	<b>3 044 113,26</b>	<b>2 871 868,06</b>	<b>172 245,20</b>	<b>6,00%</b>
<b>RESULTAT COURANT EXCEDENT</b>	<b>95 093,23</b>	<b>67 673,73</b>		

PRODUITS DE FONCTIONNEMENT	Exercice N	Exercice N-1	Variations	%
<b>PARTICIPATIONS DES STAGIAIRES / FAMILLES</b>				
Participation des stagiaires	198 015,26	192 714,25	5 301,01	2,75%
Participation des familles : enseignement	388 373,81	389 526,19	- 1 152,38	-0,30%
Participation des familles : restauration	424 312,92	408 867,35	15 445,57	3,78%
Participation des familles : hébergement	153 407,35	139 199,04	14 208,31	10,21%
Rabais, remises et réductions accordés	- 4 921,50	- 5 710,80	789,30	-13,82%
<b>REDEVANCES NETTES DES FAMILLES/STAGIAIRES</b>	<b>1 159 187,84</b>	<b>1 124 596,03</b>	<b>34 591,81</b>	<b>3,08%</b>
<b>SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT</b>				
Subventions Etat	575 403,76	570 521,90	4 881,86	0,86%
Subventions Région	500 617,94	500 105,59	512,35	0,10%
Subventions ANPE - ASSEDIC	189 882,12	52 926,80	136 955,32	258,76%
Subventions Département	18 354,00	18 375,00	21,00	-0,11%
Subventions Communes	981,07	1 095,20	- 114,13	-10,42%
Subventions salaires Lycée Agricole	6 869,00	25 853,00	- 18 984,00	-73,43%
Subventions par entreprises et organismes privés	1 943,61	800,31	1 143,30	142,86%
Autres subventions (Interlait, stages, Fongecif...)	201 083,01	183 706,50	17 376,51	9,46%
Taxe Apprentissage affect. au fonct.	54 726,51	58 856,68	- 4 130,17	-7,02%
<b>TOTAL SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT</b>	<b>1 549 861,02</b>	<b>1 412 240,98</b>	<b>137 620,04</b>	<b>9,74%</b>
<b>PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES</b>	<b>63 941,96</b>	<b>46 375,88</b>	<b>17 566,08</b>	<b>37,88%</b>
Produits des services dans l'intérêt du personnel	-	-	-	
Prestations annexes aux élèves	19 133,17	4 272,61	14 860,56	347,81%
Prestations annexes aux tiers	44 808,79	42 103,27	2 705,52	6,43%
Prestations annexes de formation permanente	-	-	-	
<b>CESSION OU VENTE DE PRODUITS</b>	<b>42 860,61</b>	<b>40 358,23</b>	<b>2 502,38</b>	<b>6,20%</b>
Ventes de produits	42 860,61	40 358,23	2 502,38	6,20%
Variation de stock de produits vendus	-	-	-	
<b>PRODUCTION IMMOBILISEE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Immobilisations incorporelles	-	-	-	
Immobilisations corporelles	-	-	-	
<b>AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE</b>	<b>122 823,46</b>	<b>116 268,01</b>	<b>6 555,45</b>	<b>5,64%</b>
Revenus des immeubles non affectés à l'activité principale	-	-	-	
Collectes et dons affectés à la gestion scolaire	-	-	-	
Remboursements des frais	97 408,69	89 471,13	7 937,56	8,87%
Valorisation loyer	2 669,00	1 402,00	1 267,00	90,37%
Quote-part subventions d'équipement affectées au résultat	1 732,25	239,20	1 493,05	624,18%
Contributions volontaires	-	-	-	
Autres produits divers de gestion courante	21 013,52	25 155,68	- 4 142,16	-16,47%
<b>GESTION FINANCIERE</b>	<b>196 324,64</b>	<b>194 461,18</b>	<b>1 863,46</b>	<b>0,96%</b>
Revenus des immobilisations financières	171 078,35	170 602,38	475,97	0,28%
Revenus des valeurs mobilières de placement	19 906,91	21 594,10	- 1 687,19	-7,81%
Gains de changes	-	-	-	
Revenus des autres créances	-	-	-	
Escomptes obtenus	-	-	-	
Produits nets sur cessions de VMP	-	-	-	
Autres produits financiers	5 339,38	2 264,70	3 074,68	135,77%
<b>REPRISES AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS</b>	<b>4 206,96</b>	<b>5 241,48</b>	<b>- 1 034,52</b>	<b>-19,74%</b>
Reprises sur amortissements et provisions des immeubles	-	-	-	
Reprises sur provisions pour risques	-	-	-	
Reprises sur provisions pour dépréciations	4 206,96	5 241,48	- 1 034,52	-19,74%
Reprises sur provisions pour risques et charges financiers	-	-	-	
<b>TRANSFERT DE CHARGES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Transfert de charges d'exploitation	-	-	-	
<b>TOTAL AUTRES PRODUITS</b>	<b>430 157,63</b>	<b>402 704,78</b>	<b>27 452,85</b>	<b>6,82%</b>
<b>TOTAL PRODUITS DE FONCTIONNEMENT COURANT</b>	<b>3 139 206,49</b>	<b>2 939 541,79</b>	<b>199 664,70</b>	<b>6,79%</b>
<b>RESULTAT COURANT DEFICIT</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

CHARGES DE FONCTIONNEMENT	Exercice N	Exercice N-1	Variations	%
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	0,51	260,17	- 259,66	-99,80%
Charges sur exercices antérieurs	8 072,61	0,08	8 072,53	Non Sign.
Valeur comptable des éléments d'actif cédés	-	-	-	
Dotations aux amortissements et provisions exceptionnels	42 171,76	-	42 171,76	
<b>TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>50 244,88</b>	<b>260,25</b>	<b>49 984,63</b>	<b>Non Sign.</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL EXCEDENT</b>		<b>14 678,23</b>	<b>- 14 678,23</b>	<b>-100,00%</b>

<b>TOTAL CHARGES DE L'EXERCICE</b>	<b>3 094 358,14</b>	<b>2 872 128,31</b>	<b>222 229,83</b>	<b>7,74%</b>
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE EXCEDENT</b>	<b>50 328,22</b>	<b>82 351,96</b>	<b>- 32 023,74</b>	
<b>TOTAL COMPTE DE FONCTIONNEMENT</b>	<b>3 144 686,36</b>	<b>2 954 480,27</b>	<b>190 206,09</b>	<b>6,44%</b>

PRODUITS DE FONCTIONNEMENT	Exercice N	Exercice N-1	Variations	%
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	44,30	7 507,43	- 7 463,13	-99,41%
Produits sur exercices antérieurs	5 435,57	6 721,05	- 1 285,48	-19,13%
Produits des cessions des éléments d'actif	-	710,00	- 710,00	
Reprises sur provisions exceptionnelles	-	-	-	
<b>TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>5 479,87</b>	<b>14 938,48</b>	<b>- 9 458,61</b>	<b>-63,32%</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL DEFICIT</b>	<b>44 765,01</b>	<b>-</b>	<b>44 765,01</b>	

<b>TOTAL PRODUITS DE L'EXERCICE</b>	<b>3 144 686,36</b>	<b>2 954 480,27</b>	<b>190 206,09</b>	<b>6,44%</b>
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE DEFICIT</b>			<b>-</b>	
<b>TOTAL COMPTE DE FONCTIONNEMENT</b>	<b>3 144 686,36</b>	<b>2 954 480,27</b>	<b>190 206,09</b>	<b>6,44%</b>



**ANNEXE**

Total du bilan : 6 115 885.26 €

Résultat : Excédent de 50 328.22 €

Les notes indiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

**1. REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Il a été fait application des dispositions particulières résultant du règlement n° 99-01 du Comité de la Réglementation Comptable du 16 février 1999 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

**Immobilisations incorporelles et corporelles**

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (Prix d'achat et frais accessoires).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

- Agencements et aménagements des constructions : 5 à 10 ans
- Matériel et mobilier scolaire : 3 à 10 ans
- Matériel informatique : 3 ans
- Matériel de transport : 4 ans
- Mobilier : 5 à 10 ans
  
- Logiciels : 3 ans

**Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement**

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Stock et V.M.P.

Les stocks sont évalués suivant la méthode du coût moyen pondéré.

Les VMP sont évaluées suivant la méthode premier entré premier sorti. Pour des raisons pratiques, le dernier achat connu a été retenu sauf écart significatif.

Subventions d'investissement

Les subventions d'investissement affectées à un bien renouvelable par l'association sont inscrites directement dans les fonds associatifs. Elles font l'objet d'un droit de reprise annuel.

Les subventions d'investissement affectées à un bien non renouvelable par l'association sont inscrites au compte "Subventions d'investissement affectées à des biens non renouvelables" et sont reprises au compte de résultat au rythme de l'amortissement de ce bien.

Provision Indemnité retraite

Le calcul a été effectué avec un départ à la retraite à 60 ans et à partir des tables d'espérance de vie de l'INSEE.

Changement de méthodes

Aucun changement de méthode n'a été constaté sur l'exercice.

Provisions pour risques et charges :

Un litige prud'homal est en cours avec une salariée. Celle-ci réclame 38655.88 Euros. La commission de conciliation est fixée le 09/12/2009. La direction considère cette demande injustifiée mais, par prudence a décidé de provisionner 42 171.76 Euros (ce qui intègre également des frais d'avocats).

## ANNEXE

2. NOTES SUR LE BILAN ACTIFACTIF IMMOBILISE

Les mouvements de l'exercice sont les suivants :

<i>Valeurs brutes</i>	<i>A l'ouverture</i>	<i>Augmentation</i>	<i>Diminution</i>	<i>A la clôture</i>
Immob. incorporelles	15 739.34	742.72		16 482.06
Immob. corporelles	2 815 435.97	77 084.36	78 000.77	2 814 519.56
Immob. Financières	4 777 842.24	119 671.91	1 508.03	4 896 006.12
-Parts de SCI Patr. Ens.	4 721 053.19	16 972.90		4 738 026.09
-Autres immob. Fin.	56 789.05	102 699.01	1 508.03	157 980.03
<b>Total</b>	<b>7 609 017.55</b>	<b>197 498.99</b>	<b>79 508.80</b>	<b>7 727 007.74</b>

<i>Amort. et provisions</i>	<i>A l'ouverture</i>	<i>Augmentation</i>	<i>Diminution</i>	<i>A la clôture</i>
Immob. incorporelles	15 672.91	236.68		15 909.59
Immob. corporelles	2 563 214.33	81 376.91	78 000.77	2 566 590.47
Immob. financières	1 524.49			1 524.49
<b>Total</b>	<b>2 580 411.73</b>	<b>81 613.59</b>	<b>78 000.77</b>	<b>2 584 024.55</b>

## ANNEXE

<i>État des créances</i>	<i>Montant brut</i>	<i>1 an au plus</i>	<i>Plus d'1 an</i>
Prêts	157 980.03	101 621.30	56 358.73
Créances client	100 716.73	100 716.73	
État et créances diverses	253 871.42	253 871.42	
<b>Total</b>	<b>512 568.18</b>	<b>456 209.45</b>	<b>56 358.73</b>

Charges constatées d'avance31/08/200931/08/2008

Charges de fonctionnement

18 316.10

18 284.58

Produits à recevoir inclus dans les postes du bilan

Rbt frais A.Freulon de la part du Lycée ND Du ROC

475.49

Participation cadeau Retraités

45.00

Forfait 3P

10 717.00

Forfait salaires Agricoles

11 576.00

Rbt cotisation Travail. Handicapés

5 300.32

Crédits Pédagogiques Insp. Acad.

6 068.00

Forfait Région

42 737.05

Onilait à recevoir

687.22

Subvention Région EPS à recevoir

365.66

Revenus SCI à recevoir

28 552.54

28 433.00

CNAM Groupement OZ (Angers)

128 692.97

9 065.78

Conseil Régional, soldes conventions

13 031.58

**Total****214 067.02****71 680.59**

## ANNEXE

3. NOTES SUR LE BILAN PASSIF

<i>Fonds associatifs</i>	<i>A l'ouverture</i>	<i>Augmentation</i>	<i>Diminution</i>	<i>A la clôture</i>
Fonds statutaires	538 800.19			538 800.19
Subv. sans droit de repr.	3 563 541.33	18 434.74		3 581 976.07
Subv. avec droit de repr.	362 588.73	38 746.25	18 434.74	382 900.24

<i>Subventions</i>	<i>A l'ouverture</i>	<i>Augmentation</i>	<i>Diminution</i>	<i>A la clôture</i>
Taxe d'apprentissage	1 196.00	11 245.51		12 441.51

<i>Amort. Subventions</i>	<i>A l'ouverture</i>	<i>Augmentation</i>	<i>Diminution</i>	<i>A la clôture</i>
Amort. Subventions TA	1 094.05	1 732.25		2 826.30

<i>Provisions</i>	<i>A l'ouverture</i>	<i>Augmentation</i>	<i>Diminution</i>	<i>A la clôture</i>
Prov. pour risques		42 171.76		42 171.76
Prov. IDR	56 795.62	3 829.10		60 624.72

<i>État des dettes</i>	<i>Montant brut</i>	<i>A - d'un an</i>
Fournisseurs	153 659.13	153 659.13
Avances Familles	36 410.80	36 410.80
Dettes fiscales et sociales	110 152.77	110 152.77
Charges à payer	62 820.50	62 820.50
Autres dettes	94 860.40	94 860.40
<b>Total</b>	<b>457 903.60</b>	<b>457 903.60</b>

<u>Charges à payer incluses dans les postes du bilan</u>	<u>31/08/2009</u>	<u>31/08/2008</u>
Dettes fiscales et sociales <i>44833 + 44834 + congés payés (4282) et ch. correspondantes (4382)</i>	107 757.74	96 064.18
Dettes Fournisseurs <i>4081</i>	97 870.97	91 479.34
<b>Total</b>	<b>205 628.71</b>	<b>187 543.52</b>
<u>Produits constatés d'avance</u>		
Forfait Agricole	889.00	
Région		93 209.75
Taxe d'Apprentissage	21 177.46	23 455.83
<b>Total</b>	<b>22 066.46</b>	<b>116 665.58</b>

## ANNEXE

Effectifs

	<u>31/08/2009</u>	<u>31/08/2008</u>
Nombre de salariés	45	40
Equivalent temps plein	35.03	31.76

DIF

Heures DIF acquises par l'ensemble des salariés : 3 009 heures

Informations complémentaires concernant la SCI Patrimoine Enseignement

Nombre de parts détenus dans la SCI par l'OGEC Jeanne Delanoue - Les 3 Provinces :	16 822
Pourcentage des parts détenus par l'OGEC Jeanne Delanoue - Les 3 Provinces	55,15 %
Montant des Capitaux Propres de la SCI Patrimoine Enseignement :	8 703 940.07 €
Résultat du dernier exercice de la SCI Patrimoine Enseignement (arrêté au 31/12/2008) :	+ 21 272.70 €
Chiffre d'Affaires de la SCI Patrimoine Enseignement	385 621.44 €
Revenus des parts perçus par l'OGEC Jeanne Delanoue - Les 3 Provinces :	171 078.35 €

Engagements hors bilan

Néant

Rémunération et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés

Selon l'article 20 de la loi 2006-586 du 23 mai 2006.

Les dirigeants bénévoles ne sont pas rémunérés et ne perçoivent pas d'avantages en nature. La communication de la rémunération des dirigeants salariés conduirait indirectement à révéler une rémunération individuelle.